Gedruckt ferner auch Mansi sacr. conc. nova et ampl. coll. 27, 187-188, aus Martène l. c.; dazu ist bemerkt col. 138 Legationis hujus exitus ignoratur, quanquam infelicem extitisse eventus demonstrat; major hinc animus crescit Pisanis.

Serenissimo ac christianissimo principi et excellentissimo domino Karolo dei gracia regi Francorum vestri miseracione divina episcopi presbyteri et diaconi utriusque collegii sacrosancte Romane ecclesie cardinales eadem gracia jam ad ecclesiasticam unionem uniti, ipsi^a ecclesie dudum lacerate et fesse ac resurgere inchoanti pro ejus unitatis decore, ut hactenus semper egistis, manus regias porrigere adjunctrices². quemcumque hactenus egimus ordinavimusque^b, relatiibus et scripcionibus nostris et oratorum vestrorum hic existencium clare celsitudo vestra percepit. reverendissimus in Christo pater dominus Landulfus sancte Romane ecclesie cardinalis Barensis, de cujus accessu hujusmodi per nos deliberato abunde christianissime caritati vestre scripsimus, hic de quinta mensis instantis discedens versus Almanie partes ad illustrissimum principem dominum Rupertum in novum Romanorum regem electum profectus est et ad dominos Coloniensem Maguntinum et Treverensem archiepiscopos, sacri imperii electores necnon alios principes tam ecclesiasticos quam seculares. post cujus discessum nuperrime percipimus, eundem dominum electum die 21 proxime decursi mensis octobris in Nuremberg nonnullorum prelatorum et dominorum temporalium convencionem particularem tenuisse, in qua, quia non^c interfuerunt prefati domini electores et major pars aliorum spiritualium et secularium dominorum, nulla inde conclusionem seu terminacionem sumpta, res integra reservata est dilatataque usque ad diem dominicam post epiphaniam immediate sequentem. in qua die universaliter omnes Almanie domini spirituales et temporales convenire debent, et inibi, quid agendum sit pro tota Almaniam, ultimam et totalem terminacionem capere. et quia in eventu terminacionis hujusmodi, christianissime princeps, negocium sanctissime unionis ecclesie precipue pendere putamus^d, cum Almaniam tamquam magna Christianorum pars in se videatur in hac dei causa non modicum habere momenti^e, et licet speremus pro justicia et veritate terminacionem ipsam

a) im cod. scheint ipsi gleichzeitig korrigiert aus Christi; om. Martène. b) cod. add. unus. c) Martène om. non. d) Martène falsch putavimus. e) bei Martène ist hier durch drei Punkte eine Lücke bezeichnet und folgt Majuskel; im cod. ein Punkt und folgende Majuskel; ergänzte man circa illam (d. h. terminacionem), so hinge dieses ab von dem folgenden arbitramur, nach videntur wäre Komma zu setzen und mit in hac dei causa begänne der Nachsatz; doch ist der Satz ohne Emendation entschieden besser, und man kann nur zweifeln, ob man weiter konstruieren soll wie oben geschehen oder et [scil. quia], licet — emanaturam, tamen — arbitramur: quomobrem.

¹ Das Schreiben fällt vor den Frankfurter Tag vom Jan. 1409, den es als bevorstehend erwähnt, und in den Monat November, da der Oktober als jüngst verflossener Monat bezeichnet wird, also in den November 1408, von dem der fünfte Tag vor-

über ist. Von Mansi 27, 138 wird der Brief in die Zeit des Schreibens Steno's an die Kardinäle vom 9 Nov. 1408 gesetzt (per quos pariter dies).

² Kurialatyl; vgl. z. B. Qu. u. Erört. z. Bayer. G. 9, 726; 849 u. Arch. f. Ost. G. 52, 129 nr. 73.

emanaturam: tamen, ut ita sine dubitatione sequatur, videndum et agendum^a totis
 conatibus arbitramur. quamobrem serenitatem vestram totis precordiis exoramus, ut
 oratores vestros sollemnes sufficientes et pratticos ad ipsos dominos electum et electores
 placeat destinare¹, qui vestre celsitudinis nomine dicte convencioni intersint prefatam
 5 sanctissimam unionis causam pro optato exitu promoventes, pro qua tanta caritate
 sollicitudine et tot sumpstibus laboratis, omnibusque dominis partium illarum vestris amicis
 scribere ut causa et materia ipsa requirunt. nullam enim oportuniorem legacionem ista
 mitti posse putamus et que majorem fructum sit dei gracia allatura. et pro aliqua in-
 structione mittendorum mittimus domino patriarche² nonnulla, que in facto consistunt.
 10 agite igitur, illustrissime princeps, et, qui maxima hac tempestate pro reintegracione
 sancte matris ecclesie, clarissimorum majorum christianissime domus vestre per inclita in-
 cedentes^b vestigia, peregistis et estis deo propicio peracturi, hoc tam necessarium, quod
 tantopere quesumus, sicut indubia spe tenemus, efficere celsitudo vestra dignetur. quam
 ipse deus omnipotens feliciter augeat et conservet semper promptissimis animis ad illius
 15 placita et grata paratam^c. datum Pisis. [1408 nach Nov. 5]

233. Die Pisaner Kardinäle an K. Isabella von Frankreich, in derselben Sache. [1408 nach Nov. 5³ Pisa.] [1408 nach Nov. 5]

^a Aus Paris Nat.-Bibl. cod. ms. lat. 12542 fol. 104^b cop. ch. coaev., ohne Überschrift.
 Coll. Martène ampliss. coll. 7, 889f., ohne Zweifel aus derselben Quelle wie der vorher-
 gehende Brief an den König von Frankreich nr. 232, also unserer Vorlage; Überschrift
 20 Epistola eorumdem ad reginam Francorum, ejusdem argumenti.
 Gedruckt ferner Mansi concil. coll. 27, 188 aus Martène l. c.

Serenissime principisse domine domine Ysabelle dei gracia Francorum regine
 miseracione divina etc.

25 Scribimus christianissimo principi et excellentissimo domino domino Karolo regi
 Francorum, ut vestra reginalis serenitas per interclusam copiam poterit intueri. totis
 igitur affectibus vestram celsitudinem exoramus, ut circa oratorum missionem, quam uti
 necessariam tanta cum instancia postulamus, placeat apud eundem dominum regem
 efficaciter sicuti penitus speramus interponere partes vestras, vestreque sublimitatis parte
 30 optime scribere principibus prelati et dominis Almanie, tam vobis^d consanguinitate
 conjunctis quam aliis quibus expedire videbitur, pro effectu sacratissime unionis ecclesie
 sancte dei, ut dignis preconii extollatur, christianissima domo^e Francie auctrice^f uni-
 tatis^g decus ecclesie restitutum et pacem populo Christiano. omnipotens deus sublimitatem
 vestram feliciter augere et conservare dignetur. datum ut supra⁴.